
Abstimmungsprotokoll

Inhaltsverzeichnis

TOP2.2

Ä2 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 2

Ä1 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 3

TOP 2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 4

Ä3 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 5

Ä4 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 6

Ä6 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 7

Ä7 zu TOP2.2 Orientierungstext - Erste Lesung 8

Der Synodale Weg - Zweite Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 30. September - 2. Oktober 2021

1 / 8
Stand: 30.9.2021



Antrag  Ä2 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä2 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

182
4
9

195

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

Vorlage des Synodalpräsidiums zur Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung 
(30.9.-2.10.2021) für den Orientierungstext

Die Antragskommission empfiehlt, an der Differenzierung von Präambeltext und Orientierungstext 
festzuhalten und das theologische Niveau des Orientierungstextes beizubehalten, den Text aber 
nochmals auf Verständlichkeit zu überprüfen.
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Antrag  Ä1 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä1 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

165
20
11

196

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

Vorlage des Synodalpräsidiums zur Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung 
(30.9.-2.10.2021) für den Orientierungstext
Die Antragskommission empfiehlt, den Titel des Orientierungstextes auf seine Passung hin zu 
überprüfen.
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Antrag  TOP 2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF I
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
Vorlage des Synodalpräsidiums 
zur Ersten Lesung auf der 
Zweiten Synodalversammlung 
(30.9.-2.10.2021) für den 
Präambeltext (Top 2.2) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 
10 Abs. 3 SaSW an und überweist 
ihn an das Synodalpräsidium

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

173
21
5

199

Vorlage des Synodalpräsidiums zur Ersten Lesung auf der Zweiten
Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Orientierungstext
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Antrag  Ä3 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä3 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

178
7

10
195

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

Vorlage des Synodalpräsidiums zur Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung 
(30.9.-2.10.2021) für den Orientierungstext

Die Antragskommission empfiehlt, alle Hinweise auf verbesserte Formulierungen, Erweiterungen 
und Streichungen, soweit sie keine inhaltlich richtungsentscheidenden Änderungen enthalten, an 
das Präsidium mit der Bitte um Prüfung zu überweisen.
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Antrag  Ä4 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä4 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

181
4

10
195

Text 1. Lesung

Von Zeile 1 bis 2 einfügen:

Vorlage des Synodalpräsidiums zur Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung 
(30.9.-2.10.2021) für den Orientierungstext

Die Antragskommission empfiehlt, die Zielsetzung des Orientierungstextes im Verhältnis zum 
Präambeltext deutlicher herauszuarbeiten und den Text auf Adressierung, Stringenz und 
Redundanzen zu überprüfen sowie die Passung mit den Grundtexten der vier Foren zu 
unterstützen.
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Antrag  Ä6 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä6 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

165
14
15

194

Text 1. Lesung

Von Zeile 854 bis 855 einfügen:

den kritischen wissenschaftlichen Diskurs. Im Dialog mit dem Lehramt ist auch ein kritisches 
Gegenüber erforderlich, für beide Dialogpartner.

Die Antragskommission empfiehlt, die Aufgabe der Bischöfe im Synodalen Prozess knapper und 
präziser zu beschreiben.
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Antrag  Ä7 zu TOP2.2: Orientierungstext - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission Orientierungstext
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä7 zu 
TOP2.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

177
11
10

198

Text 1. Lesung

Von Zeile 932 bis 933 einfügen:

gemeinsam um den Weg der Kirche in die Zukunft und suchen weiterhin die synodale 
Verständigung, denn: Der Synodale Weg ist nicht zu Ende, sondern er geht weiter!

Die Antragskommission empfiehlt, zusammen mit der Weiterentwicklung des Orientierungstextes 
eine Kommunikationsstrategie zu erarbeiten, um die Inhalte des Orientierungstextes in der Ä–
ffentlichkeit zu vermitteln.
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